CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS/Annual Exam.-2025

Roll No.

Code No. 2212

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours] [Maximum Marks: **80**

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 तथा प्रश्न 38 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.

and it contains 38 questions.

• उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

(2) **2212**

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, जिसमें बहुविकल्पीय, **एक** या **दो** शब्दों /वाक्यों वाले, रिक्त स्थान की पूर्ति वाले तथा **अभिकथन (A)** और **कारण (R)** वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iii) प्रश्न संख्या **21** से **29** तक अति लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **40** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या **30** से **35** तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50** से **60** शब्दों में वीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।
- (v) प्रश्न संख्या **36** से **38** तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।
- (vi) प्रश्न-पत्र में समग्ररूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि, **6** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तिरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से **केवल एक** ही प्रश्न करना है।

2212

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 to 20 are objective type questions, in which multiple choice type, one/two word/sentence type questions, fill in the blanks and Assertion (A) and Reason (R) type questions. Each question carries 1 mark.
- (iii) Question Nos. **21** to **29** are very short answer type questions. Answer each question in about **40** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (iv) Question Nos. **30** to **35** are short answer type questions. Answer each question in about **50** to **60** words. Each question carries 4 marks.
- (v) Question Nos. **36** to **38** are essay type questions. Answer each question in about **150** words. Each question carries 6 marks.
- (vi) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in all essay type questions of **6** marks each. You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

खण्ड – अ

SECTION - A

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Select the **correct** option of the following multiple choice questions and write in your answer-book:

1. किस देश में नाम मात्र की कार्यपालिका पाई जाती है ?

1

(A) भारत

(B) इंग्लैण्ड

(C) दोनों

(D) इनमें से कोई नहीं

			(4)	2212
	In w	hich country only nominal ex	ecuti	ve is found?	
	(A)	India			
	(B)	England			
	(C)	Both			
	(D)	None of these			
2.	भारत	में संवैधानिक दृष्टि से मुख्य कार्यपालिक	ग है :		1
	(A)	राष्ट्रपति			
	(B)	मंत्रि परिषद्			
	(C)	प्रधानमंत्री			
	(D)	स्पीकर			
	****		C		
			a iror	n the constitutional point of view?	
	(A)	President			
	(B)	Council of Ministers			
	(C)	Prime Minister			
	(D)	Speaker			
3.	भारती	य राष्ट्रपति को पद धारण करने से पहर्त	ने कौन	शपथ दिलाता है ?	1
	(A)	प्रधानमंत्री	(B)	मुख्य न्यायाधीश	
	(C)	राष्ट्रपति	(D)	राज्यपाल	

2212 (5) Who administers the oath to the Indian President before assuming office? (A) Prime Minister (B) Chief Justice (C) President (D) Governor 4. भारतीय संघीय व्यवस्था का संरक्षक है : 1 (A) राष्ट्रपति (B) संसद (C) प्रधानमंत्री (D) सर्वोच्च न्यायालय The guardian of the Indian federal system is: (A) President (B) Parliament

(D) Supreme Court

5. संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों का कार्यकाल होता है :

(A) 8 वर्ष
(B) 6 वर्ष
(C) 5 वर्ष
(D) 4 वर्ष

The tenure of the members of the Union Public Service Commission is :

(A) 8 years
(B) 6 years

(C) Prime Minister

(C) 5 years

(D) 4 years

			(6	5)	2212
6.	"नियं	त्रक एवं महालेखा परीक्षक को संविधान	में शाय	द सबसे महत्त्वपूर्ण स्थान प्राप्त है।" यह कथन है	: 1
	(A)	जवाहर लाल नेहरू			
	(B)	महात्मा गाँधी			
	(C)	बी० आर० अम्बेडकर			
	(D)	डीमार्क			
		e Comptroller and Auditor Ge Constitution." This statement		probably has the most important p	lace in
	(A)	Jawaharlal Nehru			
	(B)	Mahatma Gandhi			
	(C)	B. R. Ambedkar			
	(D)	Demark			
7.	भारत	में बजट कौन तैयार करता है ?			1
	(A)	गृह मंत्रालय	(B)	वित्त मंत्रालय	
	(C)	रक्षा मंत्रालय	(D)	संसद	
	Who	prepares the budget in India	?		
	(A)	Home Ministry	(B)	Finance Ministry	
	(C)	Defense Ministry	(D)	Parliament	
8.	नियंत्र	क एवं महालेखा परीक्षक की नियुक्ति कै	ोन कर	ता है ?	1
	(A)	प्रधानमंत्री	(B)	स्पीकर	
	(C)	राष्ट्रपति	(D)	भारत के मुख्य न्यायाधीश	
2212	<u> </u>				

			(7	221 .	2	
	Who	o appoints the Comptroller an	d Au	ditor General ?		
	(A)	Prime Minister	(B)	Speaker		
	(C)	President	(D)	Chief Justice of India		
9.	9. वास्तविक प्रारूप में लोक निगम का जन्म किस वर्ष माना जाता है ?					
	(A)	1909	(B)	1947		
	(C)	1855	(D)	1927		
	In a	ctual form, which year is cons	sidere	ed to be the birth of Public Corporation?		
	(A)	1909	(B)	1947		
	(C)	1855	(D)	1927		
			_			
10.	भारत	में भर्ती के क्षेत्र में योग्यता का सिद्धान्त	कबसे	प्रचित है ?	1	
	(A)	1853	(B)	1855		
	(C)	1919	(D)	1947		
		ce when has the principle of andia?	merit	been prevalent in the field of recruitmen	ıt	
	(A)	1853	(B)	1855		
	(C)	1919	(D)	1947		
11.	लोक	सेवकों के दृष्टिकोणों एवं मूल्यों में परिक	र्तन ला	ने के लिए आवश्यक है :	1	

(B) भर्ती

(D) पदोन्नति

P. T. O.

(A) प्रशिक्षण

2212

(C) पद वर्गीकरण

		necessary to bring about ants:	chan	ge in the attitudes and values of pub	olic		
	(A)	Training	(B)	Recruitment			
	(C)	Post Classification	(D)	Promotion			
12.	अच्छी	पदोन्नति का महत्त्व है :			1		
	(A)	वेतन में वृद्धि	(B)	कार्यकुशलता में वृद्धि			
	(C)	सेवा सुरक्षा	(D)	इनमें से कोई नहीं			
	Wha	What is the importance of good promotion?					
	(A)	Increase in salary	(B)	Increase in efficiency			
	(C)	Service security	(D)	None of these			
निम्ना	लेखित	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो शब्दों /	' वाक्यों	में दीजिए :			
Ans	wer e	each of the following questions	in 01	ne or two words/sentences:			
13.	भारत	में बजट कौन पास करता है ?			1		
	Who	passes the budget in India?					
14.	कानून	कानून लागू करने वाला सरकार का अंग क्या कहलाता है ?					
	Wha	at is the part of the governmen	nt tha	at enforces law called?			
15.	ग्राम र	प्रभा की वर्ष में कितनी बैठकें होनी आव	श्यक है	§ ?	1		
	How	many meetings of Gram Sab	ha ar	re necessary in a year?			

(8)

2212

2212 (9)रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए : Fill in the blanks: 16. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश का कार्यकाल वर्ष तक होता है। 1 The tenure of the Chief Justice of the Supreme Court of India is for years. 17. नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की नियुक्ति करता है। 1 The Comptroller and Auditor General is appointed by 18. ग्राम पंचायत के अध्यक्ष को कहते हैं। 1 The President of Gram Panchayat is called नीचे दो कथन दिए गए हैं : जिनमें एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) द्वारा अंकित किया गया है। इन कथनों को ध्यान से पढ़िए और नीचे दिए गए विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से उत्तर के रूप में सही विकल्प चुनिए।

Two statements are given below: One labeled as **Assertion** (A) and the other labeled as **Reason** (R). Read the statement carefully and choose the **correct** option as the answer from the options (A), (B), (C) and (D) given below.

कारण (R): इसका मुख्य कार्य इसके अंतर्गत आने वाले सभी गाँवों के विकास कार्यक्रमों को लागू करना है।

1

- अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।

19. अभिकथन (A): ग्राम पंचायत नियमित रूप से मिलती है।

(D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

(10) 2212

Assertion (A): Gram Panchayat meets regularly.

Reason (R): Its main function is to implement the development programs of all the villages covered under it.

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is wrong.
- (D) Assertion (A) is wrong, but Reason (R) is correct.
- 20. अभिकथन (A): राष्ट्रपति और मन्त्रिपरिषद् के बीच प्रधानमन्त्री संचार का माध्यम है। 1 कारण (R): प्रधानमंत्री संधीय मंत्रिपरिषद् का प्रमुख है।
 - (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 - (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

- (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
- (D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Assertion (A): The Prime Minister is the medium of communication between the President and the Council of Ministers.

Reason (R): The Prime Minister is the head of the Union Council of Ministers.

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is wrong.
- (D) Assertion (A) is wrong, but Reason (R) is correct.

2212 (11)खण्ड – ब SECTION - B [अति लघूत्तरात्मक प्रश्न] [Very Short Answer Type Questions] 21. वास्तविक कार्यपालिका किसे कहते हैं ? उदाहरण दीजिए। 2 What is called real executive? Give examples. 22. भारत में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की नियुक्ति कौन करता है और इसका कार्यकाल बताइए ? 2 Who appoints the Comptroller and Auditor General in India and explain his अथवा OR नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के कोई दो कार्यों का वर्णन कीजिए। Describe any *two* functions of the Comptroller and Auditor General. 2

2

P. T. O.

tenure?

23. अवशिष्ट शक्तियाँ किसे कहते हैं ?

2212

What are residual powers?

24. लोक निगम की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

Write any *two* characteristics of a public corporation.

	(12)	2212			
	अथवा OR				
	लोक निगम के कोई <i>दो</i> उद्देश्य लिखिए।				
	Write any two objectives of Public Corporation.				
25.	भर्ती का क्या अर्थ है ?	2			
	What is the meaning of recruitment?				
26.	अप्रत्यक्ष भर्ती क्या होती है ?	2			
	What is indirect recruitment?				
27.	प्रशिक्षण के <i>दो</i> मुख्य प्रकारों के नाम बताइए।	2			
	Name the <i>two</i> main types of training.				
	अथवा				
	OR				
	औपचारिक प्रशिक्षण से क्या अभिप्राय है ?				
	What is meant by formal training?				
28.	भौगोलिक आधार पर विभाग कितने प्रकार के होते हैं ?	2			
	How many types of departments are there on the basis of geography?				
29.	विभाग की कोई <i>दो</i> विशेषताएँ बताइए।	2			
	Mention any <i>two</i> characteristics of the department.				
2212	2				

खण्ड - स SECTION - C [लघूत्तरात्मक प्रश्न] [Short Answer Type Questions] **30.** संघात्मक सरकार की *चार* हानियाँ बताइए। 4 Name *four* disadvantages of federal government. अथवा OR संघवाद सरकार का क्या अर्थ है ? इसके लक्षणों का वर्णन कीजिए। What does federalism mean? Describe its characteristics. 31. भारत में बजट पास करने की महत्त्वपूर्ण अवस्थाओं का उल्लेख कीजिए। 4 Mention the important stages of passing the budget in India. अथवा OR संसद बजट पर किस प्रकार नियन्त्रण करती है ? How does Parliament control the budget? 32. संघ लोक सेवा आयोग के किन्हीं *चार* कार्यों का उल्लेख कीजिए। 4 Mention any *four* functions of the Union Public Service Commission. 2212 P. T. O.

(13)

	(14)	2212			
33.	लोक निगमों की <i>चार</i> विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	4			
	Describe <i>four</i> characteristics of Public Corporations.				
34	प्रशिक्षण के कोई <i>चार</i> उद्देश्य लिखिए।	4			
54.		7			
	Write any <i>four</i> objectives of Training.				
35.	पदोन्नति के किन्हीं <i>चार</i> महत्त्वों को स्पष्ट कीजिए।	4			
	Explain any <i>four</i> importance of Promotion.				
	अथवा				
	OR				
	पदोन्नति के मुख्य उद्देश्य बताइए।				
	State the main objectives of Promotion.				
	खण्ड – द				
	SECTION - D				
	[निबन्धात्मक प्रश्न]				
	[Essay Type Questions]				
36.	भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।	6			
	Describe the powers and functions of the Prime Minister of India.				
	अथवा				
	OR				
	भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।				
	Describe the powers and functions of the President of India.				

15))	22 1	12	<u>)</u>

37. भारतीय सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

6

Describe the powers and functions of the Supreme Court of India.

अथवा

OR

उच्च न्यायालय की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the powers and functions of the High Court.

38. पंचायती राज की त्रुटियों का वर्णन कीजिए।

6

Describe the shortcomings of Pancyahati Raj.

अथवा

OR

पंचायती राज की त्रुटियों को दूर करने के सुझावों का वर्णन कीजिए।

Describe the suggestions to remove the shortcomings of Panchayati Raj.
